
Протокол 
заседания Главной спортивной судейской коллегии 

чемпионата г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
 

08 января  2013 г.                                                                               г. Москва 
 
Главная спортивная судейская коллегия (ГССК), в составе главного спортивного судьи – 

спортивного судьи республиканской категории Григорьева И. Е., главного спортивного секретаря, – 
спортивного судьи Кособокова В.Н., помощника главного спортивного секретаря – судьи первой 
категории Чаплыгина В.Д., рассмотрела итоги спортивных соревнований «Чемпионат Москвы по 
радиосвязи на КВ телеграфом», проходивших 21 декабря 2012 года, руководствуясь Положением о 
спортивных соревнованиях, Регламентом спортивных соревнований, Правилами вида спорта 
«радиоспорт», нормативными актами, регулирующими деятельность любительской службы в 
Российской Федерации, требованиями Единой всероссийской спортивной классификации (ЕВСК). 
Спортивной судейской коллегией предоставлены отчеты участников, результаты компьютерной и 
ручной обработки отчетов. ГССК установила следующее: 

 
 

1.  СОСТАВ УЧАСТНИКОВ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 
 
 

Участников (любительских радиостанций) 69 

из них представили отчеты 61 

из них "в зачет" 61 

Участников (спортсменов) 64 

 
 
 

Спортивный разряд (звание) МСМК МС КМС 1 сп. р. 

Число участников 2 10 11 10 

 
 

2.  РЕЗУЛЬТАТЫ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 
 
2.1 Победители в виде программы SO (радиостанция с одним участником, все диапазоны,  

г. Москва): 
Место ФИО Позывной Город Результат 

1. Путков О.В. RK3AW Москва 6622 

2. Гурьянов Д.А. RL3A Москва 2926 

3. Бобров В.Ф. RW3AI Москва 2440 
Технические результаты представлены в приложении 1. 
 
Присвоить звание «Чемпион МГО СРР 2012 года по радиосвязи на КВ телеграфом»  

Путкову О.В. (RK3AW). 
2.2 В виде программы SO-160 (радиостанция с одним участником, диапазон 160 м., г. Москва) 

места не распределять в связи с  отсутствием необходимого количества участников. 
2.3 В виде программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 80 м., г. Москва): 

Место ФИО Позывной Город Результат 

1. Гурьянов Д.А. RL3A Москва 2926 

2. Бобров В.Ф. RW3AI Москва 2440 

3. Чайковский И.А RN3BO Москва 1691 
 

 



2.4 В виде программы SO – радиостанция с одним участником, все диапазоны: 
Место ФИО Позывной Город Результат 

1. Олейник Я.Б. UW7LL Харьков, Украина 12312 

2. Кузьминых В.Н. UA4LU с. Новая Малыкла, 
Ульяновская обл. 10890 

3. Теньшов Г.И. RQ7M Волгодонск, Ростовская 
обл. 10098 

 
2.5 В виде программы SO-160 (радиостанция с одним участником, диапазон 160 м.): 

Место ФИО Позывной Город Результат 

1. Винаков В.А. RT9A Южноуральск, 
Челябинская обл. 1716 

2. Ревякин Н.И. UR5VR Кировоград, Украина 1323 

3. Соловьев С.Е. R3LC 
Смоленск 

1026 

 
2.6 В виде программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 80 м.): 

Место ФИО Позывной Город Результат 

1. Мельничук А.В. UW5IM Горловка, Донецкая 
обл., Украина 5056 

2. Карабут С.Г. R7AW ст. Выселки, 
Краснодарский край 5056 

3. Клименко И.В. UR7HCX 
Полтава, Украина 

4964 

 
Примечание: При равенстве подтвержденных QSO, множителей и очков UW5IM и R7AW - 

преимущество получил UW5IM, ввиду большего процента подтверждаемости. 
 
2.7 В виде программы MOST (радиостанция с двумя или тремя участниками, все диапазоны) 

итогов не подводить, в связи с отсутствием необходимого количества участников. 
Технические результаты представлены в приложении 7. 
 
2.8 В виде программы SWL (один радионаблюдатель, все диапазоны) итогов не подводить, в 

связи с  отсутствием  необходимого количества участников.  
Технические результаты представлены в приложении 8. 
 

3. НАГРАЖДЕНИЕ 
 
Решением ГССК в соответствии с Положением о спортивных соревнованиях и показанными 

результатами награждаются: 
 

В виде программы SO (радиостанция с одним участником, все 
диапазоны, г. Москва) 
Путков О.В. RK3AW Дипломом за победу 
Гурьянов Д.А. (RA3ATX) RL3A Дипломом за второе место 
Бобров В.Ф. RW3AI Дипломом за третье место 
В виде программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 
80 м., г. Москва) 
Гурьянов Д.А. (RA3ATX) RL3A Дипломом за первое место 
Бобров В.Ф. RW3AI Дипломом за второе место 
Чайковский И.А. RN3BO Дипломом за третье место 
В виде программы SO (радиостанция с одним участником, все 
диапазоны, общий зачёт) 
Олейник Я.Б. UW7LL Дипломом за первое место 
Кузьминых В.Н. UA4LU Дипломом за второе место 
Теньшов Г.И. RQ7M Дипломом за третье место 



В виде программы SO-160 (радиостанция с одним участником, диапазон  
160 м., общий зачёт) 
Винаков В.А. RT9A Дипломом за первое место 
Ревякин Н.И. UR5VR Дипломом за второе место 
Соловьев С.Е. R3LC Дипломом за третье место 
В виде программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 
80 м., общий зачёт) 
Мельничук А.В. UW5IM Дипломом за первое место 
Карабут С.Г. R7AW Дипломом за второе место 
Клименко И.В. UR7HCX Дипломом за третье место 

 
4.  ВЫПОЛНЕНИЕ РАЗРЯДНЫХ НОРМАТИВОВ 

 
В связи с тем, что Московское городское отделение Союза радиолюбителей России не 

аккредитовано в качестве региональной спортивной федерации по виду спорта «радиоспорт» и 
настоящие спортивные соревнования не включались в ЕКП г. Москвы, выполнение спортивных 
нормативов не фиксируется. 

ГССК отмечает, что спортивные соревнования проводились в строгом соответствии с ЕВСК и 
рекомендует после аккредитации МГО СРР включить настоящие спортивные соревнования в ЕКП  
г. Москвы 2014 г., что даст возможность фиксации выполнения спортсменами спортивных нормативов 
по МС включительно, а также присвоения почётного звания «Чемпион г. Москвы по радиосвязи на КВ 
телеграфом». 

Спортивный 
разряд, звание Участвовало Выполнило 

норматив 

В том 
числе 

впервые 

МСМК 2   

МС 10   

КМС 11   

1 сп. разряд 10   

2 сп. разряд -   

3 сп. разряд -   

1 юн. сп. разряд -   

2 юн. сп. разряд -   

3 юн. сп. разряд -   

 
5. ПРОТЕСТЫ, ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ 

 
В соответствии с Правилами спортивных соревнований по виду спорта «радиоспорт» (раздел 

«Радиосвязь на коротких волнах») в определённые сроки после опубликования предварительных 
итогов, протестов не поступало. 

 
6. НАРУШЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И РЕГЛАМЕНТА СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ  

И ПРАВИЛ ПО РАДИОСПОРТУ 
 
6.1.В результате компьютерной проверки отчётов участников выявлены восемь позывных 

сигналов, предположительно принадлежащих радиостанциям спортсменов, принимавших участие в 
спортивных соревнованиях, но отчёты которых не получены спортивной судейской коллегией. Список 
таких позывных сигналов приведён ниже. В скобках указано, сколько раз данный позывной сигнал 
встречался в отчётах участников, приславших отчёт: 

UY2UA (45), YL2CV (39), RC3F (33), LY7M (31), RO2DX (30), UU8JW (27), DL9ZP (22). 
6.2 Ряд отчётов содержал неполные данные. 



7. ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕННЫХ СПОРТИВНЫХ 
СОРЕВНОВАНИЙ 

 
Организаторам спортивных соревнований рекомендуется привлекать большее число 

участников. 
 

8. СОСТАВ СПОРТИВНОЙ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ И ОЦЕНКА РАБОТЫ 
СПОРТИВНЫХСУДЕЙ 

№ п\п Фамилия, Имя, 
Отчество 

Спортивное 
судейское 
звание 

В качестве кого 
судил 

Оценка 
работы 

1 Григорьев Игорь 
Евгеньевич ССРК главный спортивный 

судья  

2 Кособоков Виктор 
Николаевич ССВК главный спортивный 

секретарь  

3 Чаплыгин Владимир 
Данилович СС1К 

помощник главного 
спортивного 
секретаря 

отлично 

4 Червяков Владимир 
Игоревич СС1К 

старший 
спортивный судья - 
контролёр 

отлично 

5 Фёдоров Владимир 
Сергеевич СС1К спортивный судья 

по технике отлично 

 

 
 
Главный спортивный 
судья, ССРК 
 

 
 

И.Е. Григорьев 

 
 

Главный спортивный 
секретарь, спортивный 
судья 

  
 

В.Н. Кособоков 

 
 



Приложение 1 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                       г. Москва 

 
Вид программы SO (радиостанция с одним участником, все диапазоны, г. Москва) 
Состав участников: КМС-4, 1 сп.р.-1 
Расчёт спортивных нормативов: ВИП=2345, 1 сп.р.=1407, 2 сп.р.=1172, 3 сп.р.=938 

 
 

 
 
Главный спортивный 
судья, ССРК 
 

 
 

И.Е. Григорьев 

 
 

Главный спортивный 
секретарь, спортивный 
судья 

 

 
 

В.Н. Кособоков 

 
 

радиосвязей Мес-
то 

Позыв-
ной Ф.И.О. Сп. 

разряд заявл. подтв. 
Множи
-тель 

Всего 
очков ЕВСК 

1. RK3AW Путков О.В. 1 170 154 43 6622  

2. RL3A Гурьянов Д.А. КМС 143 132 22 2904  

3. RW3AI Бобров В.Ф. КМС 128 122 20 2440  

4. RN3BO Чайковский И.В. б/р 107 89 19 1691  

5. R2AT Васецов С.П. КМС 67 59 23 1357  

6. R3BT Рязанцев А.Н. б/р 79 72 15 1080  

7. RA5B Дарюш Заенц б/р 69 60 16 960  

8. UA3A Злыднев В.Н. КМС 37 34 19 646  

9. RN3DHB Ящук А.Ю. б/р 45 34 12 408  



Приложение 2 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                        г. Москва 

 
 
Вид программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 80 м., г. Москва) 
 

радиосвязей Мес-
то 

Позыв-
ной Ф.И.О. 

заявл. подтв. 
Множи
-тель 

Всего 
очков 

1. RL3A Гурьянов Д.А. 143 132 22 2904 

2. RW3AI Бобров В.Ф. 128 122 20 2440 

3. RN3BO Чайковский И.В. 107 89 19 1691 

4. R3BT Рязанцев А.Н. 79 72 15 1080 
5. RA5B Дарюш Заенц 69 60 16 960 

6. RN3DHB Ящук А.Ю. 45 34 12 408 
 

 
 
Главный спортивный 
судья, ССРК 
 

 
 

И.Е. Григорьев 

 
 

Главный спортивный 
секретарь, спортивный 
судья 

  
 

В.Н. Кособоков 

 



Приложение 3 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                        г. Москва 

 
Вид программы SO (радиостанция с одним участником, все диапазоны, общий зачёт) 
 

радиосвязей 
Место Позыв- 

ной Ф.И.О. 
заявл. подтв. 

Множи
-тель 

Всего 
очков 

1. UW7LL Олейник Я.Б. 246 227 53 12031 

2. UA4LU Кузьминых В.Н. 208 197 55 10835 

3. RQ7M Теньшов Г.И. 194 186 53 9858 

4. UA6CC Кондратьев В.Н. 184 169 47 7943 
5. RV3ZN Иванов И.И. 165 153 48 7344 

6. UA8WAA Иванов А. Г. 151 142 45 6390 

7. UA3MIF Тришин В Н 151 144 43 6192 

8. UA4FCO Белов Ю.Н. 133 127 41 5207 

9. R3EA Чикин В.И. 134 130 39 5070 
10. UW5IM Мельничук А.В. 170 157 32 5024 

11. UR7HCX Клименко И.В. 159 145 34 4930 

12. R7AW Карабут С. Г. 173 157 31 4867 

13. RT3T Ганин А. В. 166 160 30 4800 

14. UR7MZ Супрунов В.В. 163 153 31 4743 
15. R3OM Попов В.В. 161 155 30 4650 

16. R3EC Медов А. Н. 159 147 31 4557 

17. UU9JK Буханов Ю.В 155 145 31 4495 

18. UA2FL Якубенков В И 147 138 31 4278 
19. RA4LO Дрыганов С.И. 144 132 32 4224 

20. UA6HFI Сметанин Н.П. 119 114 37 4218 

21. UA4AAC Гайдуков В.И. 153 145 29 4205 

22. UA6G Губин В. Г. 145 135 31 4185 

23. R4II Тарасов В.В. 156 139 30 4170 
24. EU6AA Костюк В.И. 126 121 34 4114 

25. UR7QC Тумковский В.А. 144 135 30 4050 

26. R7MM Сергеев С.А 149 143 27 3861 

27. UX1VT Кириченко П.Н. 146 128 30 3840 

28. UT1IM Ивашкин В.Н. 111 105 35 3675 
29. R1NW Кондратьев Ф С 103 95 37 3515 

30. RM5Z Щербаков В В 110 90 39 3510 

31. R3FX Литвиненко В В 138 120 27 3240 

32. RA3NC Сидоров Ю.Г. 109 95 32 3040 

33. RZ3VA Ипатов А. В. 125 119 24 2856 
34. UA1CUR Уриш Р.И. 84 78 34 2652 

35. RU3XY Черная И.Б. 97 93 28 2604 

36. RQ5D Павлов С. 117 98 25 2450 



37. RA3XCZ Козин В В 83 76 29 2204 

38. RX6LOL Безрукавин В.А. 68 61 33 2013 

39. RU3ER Гриднев Н.Н. 102 87 21 1827 

40. RT9A Винаков В.А. 81 78 22 1716 
41. UA3DLD Осипов А.Л. 90 81 19 1539 

42. UR4MF Гнедов И.И. 85 71 21 1491 

43. UR5VR Ревякин Н.И. 66 63 21 1323 

44. EU1AI Цимбал Г.Ф. 148 51 24 1224 

45. YL2TD Самородов Е.Н. 63 59 20 1180 
46. R3LC Соловьев С Е 59 54 19 1026 

47. RT3N Кучин В.П. 48 42 22 924 

48. RM5O Черномор Е.С. 49 44 17 748 

49. UA9CDC Соколов И. 21 19 18 342 

50. UR3LTD Помазов А.В. 28 21 11 231 
51. RK4FAD Стрелков А.В. 21 19 12 228 

52. U3DI Штыхно В.В. 15 11 11 121 

53. RA1TV Герасименко С.К. 7 5 5 25 

54. UA3PP Козырьков Н.И. 3 3 3 9 
 

 
 
Главный спортивный 
судья, ССРК 
 

 
 

И.Е. Григорьев 

 
 

Главный спортивный 
секретарь, спортивный 
судья 

  
 

В.Н. Кособоков 

 



Приложение 4 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                        г. Москва 

 
Выполнение спортивных нормативов 

 
Вид программы SO (радиостанция с одним участником, все диапазоны, общий зачёт) 
Состав участников: МСМК-2, МС-10, КМС-7, 1 сп.разр.-6 
Расчёт спортивных нормативов: ВИП=8381, МС=6962, КМС=6705, 1 сп.р.=5029,  
2 сп.р.=4190, 3 сп.р.=3352 

радиосвязей 
Место Позыв- 

ной Ф.И.О. Сп. 
разряд заявл. подтв. 

Множи
-тель 

Всего 
очков ЕВСК 

1. UA4LU Кузьминых В.Н. МС 208 197 55 10835  

2. RQ7M Теньшов Г.И. б/р 194 186 53 9858  
3. UA6CC Кондратьев В.Н. МС 184 169 47 7943  

4. RV3ZN Иванов И.И. 1 165 153 48 7344  
5. UA8WAA Иванов А. Г. КМС 151 142 45 6390  

6. UA3MIF Тришин В Н MC 151 144 43 6192  

7. UA4FCO Белов Ю.Н. 1 133 127 41 5207  
8. R3EA Чикин В.И. б/р 134 130 39 5070  
9. R7AW Карабут С. Г. КМС 173 157 31 4867  

10. RT3T Ганин А. В. МСМК 166 160 30 4800  

11. R3OM Попов В.В. МС 161 155 30 4650  

12. R3EC Медов А. Н. МС 159 147 31 4557  
13. UA2FL Якубенков В И МС 147 138 31 4278  

14. RA4LO Дрыганов С.И. КМС 144 132 32 4224  

15. UA6HFI Сметанин Н.П. КМС 119 114 37 4218  

16. UA4AAC Гайдуков В.И. б/р 153 145 29 4205  
17. UA6G Губин В. Г. КМС 145 135 31 4185  
18. R4II Тарасов В.В. б/р 156 139 30 4170  
19. R7MM Сергеев С.А КМС 149 143 27 3861  

20. R1NW Кондратьев Ф С б/р 103 95 37 3515  
21. RM5Z Щербаков В В MC 110 90 39 3510  
22. R3FX Литвиненко В В 1 138 120 27 3240  

23. RA3NC Сидоров Ю.Г. МС 109 95 32 3040  

24. RZ3VA Ипатов А. В. КМС 125 119 24 2856  

25. UA1CUR Уриш Р.И. МС 84 78 34 2652  

26. RU3XY Черная И.Б. МС 97 93 28 2604  
27. RQ5D Павлов С. б/р 117 98 25 2450  

28. RA3XCZ Козин В В б/р 83 76 29 2204  

29. RX6LOL Безрукавин В.А. б/р 68 61 33 2013  

30. RU3ER Гриднев Н.Н. б/р 102 87 21 1827  

31. RT9A Винаков В.А. МСМК 81 78 22 1716  
32. UA3DLD Осипов А.Л. б/р 90 81 19 1539  

33. R3LC Соловьев С Е 1 59 54 19 1026  



34. RT3N Кучин В.П. б/р 48 42 22 924  

35. RM5O Черномор Е.С. б/р 49 44 17 748  

36. UA9CDC Соколов И. б/р 21 19 18 342  

37. RK4FAD Стрелков А.В. 1 21 19 12 228  
38. U3DI Штыхно В.В. б/р 15 11 11 121  

39. RA1TV Герасименко С.К. б/р 7 5 5 25  

40. UA3PP Козырьков Н.И. 1 3 3 3 9  
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Приложение 5 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                       г. Москва 

 
Вид программы SO-160 (радиостанция с одним участником, диапазон 160 м, общий зачёт)  

радиосвязей Мес-
то 

Позыв-
ной Ф.И.О. 

заявл. подтв. 
Множи
-тель 

Всего 
очков 

1. RT9A Винаков В.А. 81 78 22 1716 

2. UR5VR Ревякин Н.И. 66 63 21 1323 

3. R3LC Соловьев С Е 59 54 19 1026 

4. RM5O Черномор Е.С. 49 44 17 748 
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Приложение 6 
 

Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                       г. Москва 

 
Вид программы SO-80 (радиостанция с одним участником, диапазон 80 м, общий зачёт)  

радиосвязей Мес-
то 

Позыв-
ной Ф.И.О. 

заявл. подтв. 
Множи-
тель 

Всего 
очков 

1. UW5IM Мельничук А.В. 170 157 32 5024 

2. UR7HCX Клименко И.В. 159 145 34 4930 

3. R7AW Карабут С. Г. 173 157 31 4867 

4. RT3T Ганин А. В. 166 160 30 4800 
5. UR7MZ Супрунов В.В. 163 153 31 4743 

6. R3OM Попов В.В. 161 155 30 4650 

7. R3EC Медов А Н 159 147 31 4557 

8. UA2FL Якубенков В И 147 138 31 4278 

9. RA4LO Дрыганов С.И. 144 132 32 4224 
10. UA4AAC Гайдуков В.И. 153 145 29 4205 

11. UA6G Губин В. Г. 145 135 31 4185 

12. R4II Тарасов В.В. 156 139 30 4170 

13. UR7QC Тумковский В.А. 144 135 30 4050 

14. R7MM Сергеев С.А 149 143 27 3861 
15. UX1VT Кириченко П.Н. 146 128 30 3840 

16. R1NW Кондратьев Ф С 103 95 37 3515 

17. R3FX Литвиненко В В 138 120 27 3240 

18. RZ3VA Ипатов А. В. 125 119 24 2856 

19. RQ5D Павлов С. 117 98 25 2450 
20. RU3ER Гриднев Н.Н. 102 87 21 1827 

21. UA3DLD Осипов А.Л. 90 81 19 1539 

22. UR4MF Гнедов И.И. 85 71 21 1491 

23. EU1AI Цимбал Г.Ф. 148 51 24 1224 

24. YL2TD Самородов Е.Н. 63 59 20 1180 
25. UR3LTD Помазов А.В. 28 21 11 231 

26. RK4FAD Стрелков А.В. 21 19 12 228 

27. U3DI Штыхно В.В. 15 11 11 121 

28. RA1TV Герасименко С К 7 5 5 25 
29. UA3PP Козырьков Н.И. 3 3 3 9 
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Приложение 7 
Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                        г. Москва 

 
Вид программы MOST (радиостанция с двумя или тремя участниками, все диапазоны, общий 

зачёт)  
радиосвязей № 

пп. 
Позыв-
ной Ф.И.О. 

заявл. подтв. 
Множи
-тель 

Всего 
очков 

1. RK4HYT 
Бахаев С.А. 
Копытин Д.В. 
Кувшинов К.В. 

98 91 30 2730 
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Приложение 8 
Чемпионат г. Москвы по радиосвязи на КВ телеграфом 2012 года 
21 декабря 2012г.                                                                        г. Москва 

 
Вид программы SWL (один радионаблюдатель, все диапазоны) 
 

Радионаблюдений 
№ пп. Позывной Ф.И.О. 

заявл. подтв. 
Всего 
очков 

1. UR1013SWL Васин С.А 36 30 42 

2. R3A-770506 Бобров В.Ф. 19 15 33 
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